Приложение
к решению Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии
от 31.10.2022 г. № 27/13

Проект подготовлен Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссией

ДУМА ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

РЕШЕНИЕ

О принятии муниципального правового акта города Владивостока «О прекращении полномочий и ликвидации Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 N 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Владивостока, Регламентом Думы города Владивостока Дума города Владивостока

РЕШИЛА:

	1. Принять муниципальный правовой акт города Владивостока «О прекращении полномочий и ликвидации Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии».
2. Направить указанный муниципальный правовой акт главе города Владивостока для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                     А.П. Брик

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: _Hlk118303223]к проекту решения Думы города Владивостока «О принятии муниципального правового акта города Владивостока «О прекращении полномочий и ликвидации Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии»

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» «избирательная комиссия муниципального образования организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования. Избирательная комиссия муниципального образования является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления».
Во Владивостоке таким муниципальным органом является Владивостокская городская муниципальная избирательная комиссия, обладающая статусом юридического лица в соответствии с Уставом города Владивостока.
Действующий состав Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии был сформирован решением Думы г. Владивостока от 28.01.2021 N 484 «О формировании Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии» на пятилетний срок полномочий.
Федеральным законом от 14.03.2022 N 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" из системы публичной власти на местах исключается муниципальный орган – избирательная комиссия муниципального образования.
В соответствии со статьей 9 указанного закона не позднее 1 января 2023 года органы местного самоуправления и муниципальные органы должны принять правовые акты, связанные с прекращением полномочий избирательных комиссий муниципальных образований, а избирательные комиссии прекратить исполнение своих полномочий.
В связи с тем, что Владивостокская городская муниципальная избирательная комиссия является юридическим лицом, при её ликвидации должны быть соблюдены требования гражданского законодательства, связанные с ликвидацией организации. Данные требования реализуются в пунктах 1 – 5 проекта муниципального правового акта.
Пунктом 6 проекта реализуется норма, закреплённая пунктом 9 статьи 9 вышеназванного закона о сроке прекращения исполнения комиссией своих полномочий.
[bookmark: _GoBack]Согласно части 5 статьи 32 Избирательного кодекса Приморского края «срок полномочий членов комиссии с правом решающего голоса истекает одновременно с прекращением полномочий избирательной комиссии в состав которой он входит» (в данном случае 31.12.2022 года. Часть 4 статьи 35(1) Устава города Владивостока устанавливает, что «председатель, заместитель председателя и секретарь комиссии осуществляют свои полномочия на постоянной (штатной) основе». Данная норма исключается из текста Устава города с 1.01.2023 года. На устранение данного противоречия направлен пункт 7 проекта.
В связи с тем, что предлагаемый к принятию правовой акт направлен на прекращение деятельности муниципального органа, обеспечивающего реализацию электоральных прав граждан, на досрочное прекращение полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, полагаем, что он должен быть принят в форме муниципального правового акта.
Расходы на содержание Владивостокской городской муниципальной избирательной комиссии на 2023 год предусмотрены в бюджете Владивостокского городского округа. Дополнительной потребности в бюджетных ассигнованиях, в связи с принятием данного муниципального правового акта не возникнет.

[bookmark: _Hlk118303342]Председатель комиссии       			                                           Н.В.Кичатов